4. 211. DISSERTATIO IN AVGVRALIS

Firma

V. §. XVIII p. 28. Dominicum, inquit, est proprie terra ad mensam as-signata. Mensa Anglis quoque dicitur Firma vid. SPELMANVS p. 230, & CANGIVS VOC. Firmap. 447. Vnde & Firma Regis iisdem vocatur praedium seu villa, quea ad mensam Regis spectat in Legib. Reg. Aluredi c. II. a GVLIELMO LAMBARDO edit. p. 15. Si quis ad Ecclesiae mansionem pro qualunque culpa configiat, quae ad firmam Regis non pertinet. Occurrit quoque vox Firma c. 2. X. de locat.

Mensa Re-galis

Mensa Do-minii feuda- lis.

Mensa du-calis.

Mensa dici-tur victus s-ustentatio-nis.

Duplex mensa dici-tur, sacra & profana.

Conf. GONZALEZ TELLEZ ad h. c. T. III. p. 326. Mensa Regalis apud SILVESTRVM GIRALDVUM in Typographib. Hibern. dis. III. c. V. Totam medianam mensae regali appropriavit. Monastico Anglicano per ROGERVM DODSVVORTH & GVLIELMVMDVGDALE digesto T. II. p. 846. absulit ei etiam Rex - Ecclesiam de Simondburne, quam appropriavit mensae suae. Hinc in Consuetudinibus Galli-cis dominus feudalis dicitur praedia vasalli vniue mensae, vniue-sa table in Turonenf. art. 279. seqq. Mensa ducalis eodem sensu accipi-tur in Charta Henrici Ducis Boiarie & Saxonie ann. MCLXX in priuileg. Hammaburg. §. LIX apud ERPOLDVM LINDEBRO-GIVM Scriptor. septentrional. p. 165. tres episcopatus construximus, allo-ditis, redditibus mensae nostrae dotauimus. In Instrumento Pac. Osna-brug. art. X. habeat im posterum Regia Maiestas regnumque Sueciae cum potestate eos extingendi, redditusque Mensae Ducali applicandi. It. Artic. XII. Duci Megapolitano competant Episcopatus Sucrinensis & Ratzenburgensis cum potestate - omnes redditus Mensae Ducali appli-candi. Mensa quoque denotat viatum, alimenta, stipendia, seu quic-ku[m] sustentatio[n]em, quid ad vitae sustentacionem necessarium est. Sic illud diaconivm Ministrare teat[er]e[us], ministrare mensis, cuius mentio fit act. VI, 2, nihil aliud est, mensis Aet. quam distribuere res necessarias ad aleundos pauperes, quod patet ex VI. quid?

commate praecedente, vbi dicitur, conquestos esse Hellenistas, quod eorum viduae despicerentur ev tñ diaconia tñ zaθneqñ id est in di-stributione quotidiana; collecta enim distribuebantur in pauperes Act.

II, 45 IV, 35. Falluntur igitur, ut opinor, illi, qui existimant, praeter

mensam sacram, quae in usum agaparum & postcoenii instituta erat, etiam profanam seu conuiuum quoddam, quo pauperes refecti fuerint, quotidie instructum esse; cui utrique Diaconos ministrasse vult

CLAVDIVS ESPENCAEVS l, I, disgress. c. IV. CASP. ZIEGLERVS

## DE ORIGINE BONORVM MENSÆ EPISCOPALIS.

RVS de diaconis l. I. & Celeberrimus GVNDLINGIVS Gundlingian.

T. II. p. 150. Nullibi enim in antiquitatibus primitiuæ Ecclesiæ de-  
tali mensa, ad quam pauperes conuiuari solitos esse, mentio fit, quod  
in tam ingenti indigentium copia nequidem concipi potest, nec cre-  
di, quod Apostoli & ipsorum substituti septenturi propriæ mensis seu  
conuiuissi seruilliter ministrauerint, praebendo potentibus vina, &  
prandientibus inferiendo; sed potius Act. II, 45. IV, 35. memorantur  
Apostoli pecuniam ex rebus venditis redactam singulis, prout indige-  
bant, distribuisse, vt nempe illi ipsi mensas suas inde instruere possent. Septemvirii  
Quamvis quidem Diaconi primæ Ecclesiæ Christianæ munere di-  
stinctissimi fuerint ab his septem curatoribus pauperum primæ Eccle-  
siae Hierosolymitanae, qui nulli alii fuere quam Presbyteri, vt lucus  
lenter demonstrarunt Celeber. BOEHMERVS siur. parochial. Sebt. VI,  
c. I. §. V. seqq. & VITRINGA de Synagog. Veter. l. III. c. V. II. p. 924.  
Quorum argumentis hoc licet addere; quod Act. XI, 29. disci-  
puli dicantur decreuisse aliquid fratribus in Iudea habitantibus mit-  
tere eis diaconis in ministerium, id est ad distribuendum in pauperes.  
Et comm. sequent, dicitur, quod hoc miserit πρὸς τὸς πρεσβυτέροις  
ad Presbyteros seu Seniores; Ex quo euidenter patet, hanc diaconis  
seu curam pauperum Presbyteros habuisse. Quin ipsos Apostolos  
nonnunquam eam suscepisse liquet ex Pauli epist. ad Rom. XV, 25, ubi  
ait: Nunc proficisci Jerusalēm diaconovā τοῖς ἀγίοις ministrans sanctis,  
id est, distribuens pecuniam collectam in pauperes sanctos, vt ipse ver. Deinde cura  
sa sequenti explicat. Sequentibus tamen temporibus, Presbyteris in pauperum  
re diuina perficienda occupatis, haec dispensatio collectorum in pau-  
peres Diaconis plerumque est commissa, quae cura pauperum etiam  
illis temporibus adhuc diaconia mensarum dicta est. ORIGENES & diaconia  
hominil. XXV. in Matheum: Diaconi qui non bene tractant, ecclesiastica menarum  
rum pecuniarum mensas, & semper de his fraudant, & ipsas quas dispen-  
sant, & diuites sunt de rebus pauperum, ipsi sunt nummularii pecuniarum,  
mensas habentes, quas Christus euerit. GREGORIVS M. ad Ioan-  
nem Subdiaconum Rauennæ l. IX. ep. XXIV. edit. Venet. p. 146. scri-  
bit. Quia te mensis pauperum & exhibendae diaconiae eligimus praepo-  
nendum &c. Post alia: Constituentes, vt de hoc, quod ad mensas paupe-  
rum, vel diaconiae exhibitionem perceperis, nullivnquam hominum cogi-  
A 3

## DISSE

### DISSERTATIO IN AVGVRALIS

*ris ponere rationem.* Add. AMBROSIVS lib. de officiis eccles. c. vlt. vbi refert, Diaconos & sacrae mensae & pauperum curam habuisse, Haec loca adducta eleganter confirmant per diaconias tamen τραπέζαν

*act. VI.* non ministerium coniuii, sed curam pauperum, seu administrationem collectorum in usus & alimenta pauperum intelligendum esse.

Multis in  
locis com-  
munis men-  
sa fuit Cle-  
ricis.

Etiā Mo-  
nachis.

Talem in-  
fuit Au-  
gustinus.

& Fulgen-  
tius.

nec non  
Baudinus.

\*\*\* Iam antiquis temporibus in multis Ecclesiis Clerici, ad imitationem primorum Christianorum, omnia habebant communia, vtebantur mensa communis, ad quam una vescebantur. S. OZOMENVS l. VI c. XXXI p. 683. κοινή δὲ στοιχίος αὐτόθι οὐληράσσεις τε καὶ τραπέζας καὶ τάλα πάντα. Clericis illius ecclesiae (icil. Rhinocurensis in Aegypto) communis habitatio, & mensa & alia denique omnia communia. Idem NICEPHORVS l. XI. c. XXXVIII. GREGORIVS M. l. III. ep. XXXVII. ad Constantium Episcop. Mediolanens. p. m. 47 de Fortunato scribit. *Audio cum cum decessore vestro, Laurentio ad mensam Ecclesiae per plurimos annos comedisse, inter nobiles sedisse & subscripsisse.* Eodem viuendi genere vni sunt Monachi, de quibus I.O. CHRTSOSTOMVS aduersus vituperatores vitae Monast. l. III. c. X. καὶ πάντας αὐτοὺς κοινὰ, καὶ τραπέζα, καὶ σύνουσι, καὶ ημάτια. Cuncta quippe illis communia sunt, mensa, domus, indumentum. IDEM in Maib. homil. LXXII. μία τραπέζα πάσι, una mensa omnibus. Augustinus quoque Episcopus Hippomensis talem communitatem Clericorum in Africa instituit, ita ut communis mensa comedenter, vt ipse form. I. de vit. commun. Clericor. & passim in suis scriptis testatum facit; quod & refert POSSIDIVS in vit. Augustini c. V. & c. XXII. Cum ipso semper Clerici una etiam domo ac mensa sumtibusque communibus alebantur. Talem congregationem & vitae communionem instituerunt etiam alii Episcopi Afri, inter quos Fulgentius Episcopus exulans teste FERRANDO DIAONO in vita Fulgentii c. XX. Quibus unice serviens charitatis affectu, similitudinem magni cuiusdam Monasterii, Monachis & Clericis advanatis sapienter effecit. Erat quippe eis communis mensa, commune cellarium, communis oratio simul & elecio. Eodem modo Baudinus Turonensis Episcopus in sua Ecclesia mensam canonicorum instituit, vt GREGORIVS TURONICVS memorat l. X.

DE ORIGINE BONORVM MENSEAE EPISCOPALIS. 7

c. XXXI apud ANDR. DV CHESNIVM *biflor.* Francon. *Scriptor.* T. Mensa Ca-  
I. p. 457. *Hic instituit mensam Canonorum,* id est communitatem seu Cano-  
niconum. IDEM de vit. patrum c. IX. vocat *mensam canonicanam.* Hi Clericorum. nica.  
autem id circa dicti, sunt *canovicos*, quod essent descripti *in tabula* Clerico-  
*Council Nicen.* I. c. XVII. *in canone*, id est, in *matricula* seu *tabula Clerico-*  
*rum in commune viuentium.* Ait posterioribus temporibus alii dicti sunt a *xvios*  
sunt *Canonici a canone seu regula*, quibus etiam erat mensa communis. *i. e. matri-*  
cula. ADAMVS BREMENSIS. II. c. LI apud LINDENBRO GIVM *script.* Alii a cano-  
Septentrional. p. 30. de Bezelino Episcopo loquens: *Nam & Claustrum re-*  
nouauit & *Canonicis mensam ipse primus instituit.* Idem tradit *Anonymous* gula.  
*biflor.* Archiepisc. Bremens. p. 87. p. 78. add. PETR. LAMBECHUS  
Rer. Hamburg. l. I. p. 16. seqq. INNOCENTIVS III. apud. CLAVD.  
DV. MOLINET ad Stephanum Tornacens. ep. 141. & 161. *Vniuersis Ca-*  
*nonicis & vnum erat refectorium & mensa communis.* Quia igitur ta- Bona com-  
les Clerici in societatem coadunati, communem mensam habebant, & munimenta  
in commune vescebantur; bona, quae eorum mensae seu sustenta- *sae deputa-*  
tioni erant assignata, dicebantur de mensa eorum. Charta ann. *ta dicta*  
DCCCL apud MEVRISIVM *biflor.* Episcop. Metens. p. 137. vt *nul-* mensa.  
*lus prædictam villam tollat, alienet, abfrabat - - ab altare B. Ar-*  
*nulphi, & mensa Fratrum Monachorum.* Charta HLudouici II. Imp.  
ann. DCCC LXIV apud SCHATENIVM annal. Paderbornens. l. III.  
p. 157. *in beneficio res ipsae nulli concedantur, sed solummodo absolute ad*  
*mensam earum (Herifordensium sanctorialium) iugiter deserviant.*  
Tabularium Ecclesiæ Augustod. ann. DCCCC XXII. *Villam Ecclesiæ*  
S. Nazarii destinamus, obsecrantes, ut nullus Episcopus aut Comes a mensa  
eorumdem Canonorum subtrahere praesumat. Et licet posterioribus Sublata  
temporibus, soluta vitae communione, praebendae inter Clericos di- communio-  
stributae sint, & cuique ex Canonicis certa redditum pars assignata; men a ne adhuc  
redituum tamen pars in commune relicta, quae communis mensa di- communis  
sta est, umbra scilicet pristinae communionis. Huius mensae com- seu bono-  
munis post distinctionem praebendarum mentionem facit INNO- rum pars.  
CENTIVS III. l. I. ep. 98. cuius epistola fragmenta referuntur in c. 9.  
X. de *Constitut.* integra vero extat in *Compilat.* III. c. 5. cod. tit. Conf.  
ALTRESSERRA ibid. STRAVCHIVS I amoenit. iur. can. Eclog. II. c.  
IX. p. 47. MATHEI de nobilit. l. II. c. XXV. p. 458. Vnde & apud  
INN.